
मिशन ज्ञान : देश का अपना सू्कल।

D o w n l o a d  M i s s i o n  G y a n  A p p

1. नए साझदेार के प्रवेश से साझेदारी फर्म पर क्या प्र ाव 
पड़ता है?
A. फर्म का ववघटन
B. विना पररवतमन के संचालन
C. नई फर्म का गठन
D. फर्म का पुनगमठन (D)

व्याख्या : नए साझेदार के प्रवेश से साझेदारी अनुिंध र्ें पररवतमन 
होता है जिससे फर्म का पुनगमठन होता है।

2. िि कोई नया साझदेार शावर्ल होता ह,ै तो उसे ननम्न र्ें से कौन 
सा अजधकार प्राप्त होता है?
A. पुस्तकों का ननरीक्षण करने का अजधकार
B. ननणमय लेने का अजधकार
C. संपजि और ला  र्ें हहस्सा लेने का अजधकार
D. फर्म को सर्ाप्त करने का अजधकार (C)

व्याख्या : नए साझेदार को फर्म की संपजि और ला  र्ें हहस्सेदारी 
का अजधकार प्राप्त होता है।

3. त्याग अनुपात (Sacrificing Ratio) क्या है?
A. पुराने ला  का नए ला  से अनुपात
B. नए ला  का पुराने ला  से अनुपात
C. वह अनुपात जिसर्ें पुराने साझेदार नया साझेदार को हहस्सा 
देते हैं

D. वह अनुपात जिसर्ें नया साझेदार ला  साझा करता है (C)
व्याख्या : त्याग अनुपात पुराने साझेदारों के पुराने और नए ला  हहस्से

का अंतर होता है।
4. औसत ला  (Average Profit) की गणना कैसे की िाती है?

A. कुल प ंिी / साझेदारों की संख्या
B. हपछले वर्षों के कुल ला  / वर्षों की संख्या
C. केवल हपछले वर्षम का ला 
D. कुल संपजि / देनदाररयााँ (B)

व्याख्या : औसत ला  की गणना हपछले वर्षों के कुल ला  को वर्षों 
की संख्या से वव ाजित करके की िाती है।

5. औसत ला  ववजध र्ें गुडववल की गणना कैसे की िाती है?
A. औसत ला  × वर्षों की संख्या B. प ंिी × ला  की दर
C. सुपर ला  × वर्षों की संख्या D. प ंिी – देनदाररयााँ (A)

व्याख्या : इस ववजध र्ें औसत ला  को वर्षों की संख्या से गुणा 
करके गुडववल ज्ञात की िाती है।

6. सुपर ला  ववजध र्ें सुपर ला  = ?
A. औसत ला  – सार्ान्य ला B. प ंिी – देनदाररयााँ
C. शुद्ध ला  × ला  की दर D. सकल ला  – व्यय (A)

व्याख्या : सुपर ला  की गणना औसत ला  र्ें से सार्ान्य ला  
घटाकर की िाती है।

7. ननम्नलललित र्ें से कौन-सी ववजध गुडववल के र् ल्ांकन की 
ववजध है?
A. ररयलाइिेशन ववजध B. र्ाजििनल कॉस्टिंग ववजध
C. औसत ला  ववजध D. ब्रेक ईवन प्वाइंट ववजध

(C)
व्याख्या : गुडववल र् ल्ांकन के ललए औसत ला  ववजध एक 

सार्ान्यत: अपनाई िाने वाली ववजध है।
8. यहद गुडववल पहले से पुस्तकों र्ें र्ौि द है और नया साझेदार 

प्रवेश करता है, तो क्या नकया िाता है?
A. इसे िढाया िाता है
B. इसे पुराने साझेदारों र्ें पुराने ला  अनुपात र्ें सर्ाप्त नकया 
िाता है

C. इसे प ंिी के रूप र्ें हदिाया िाता है
D. इसे नए साझेदार को हदया िाता है (B)

व्याख्या : पुराने साझेदारों के पुराने ला  अनुपात र्ें र्ौि दा गुडववल
को सर्ाप्त नकया िाता है।

9. साझेदार के प्रवेश के सर्य संपजि के र् ल् र्ें वृलद्ध या कर्ी 
दिम करने के ललए कौन-सा िाता तैयार नकया िाता है?
A. पुनर् मल्ांकन िाता B. प ंिी िाता
C. ला  हानन िाता D. चाल  िाता (A)

व्याख्या : पुनर् मल्ांकन िाता का प्रयोग संपजियों या देनदाररयों र्ें 
हुए पररवतमनों को दिम करने के ललए नकया िाता है।

10. वछपी हुई गुडववल की गणना कि की िाती है?
A. िि गुडववल िैलेंस शीट र्ें दी गई हो
B. िि गुडववल नकद र्ें दी िाती हो
C. िि गुडववल सीधे न दी गई हो पर प ंिी से अनुर्ाननत हो
D. िि गुडववल पुराने साझेदारों को दी िाती हो (C)

व्याख्या : िि वास्तववक प ंिी और अपेलक्षत प ंिी के िीच का अंतर 
हो, तो उसे वछपी हुई गुडववल र्ाना िाता है।
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